PAGE
2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ШАРАНГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от
№

Об утверждении Положения о проведении спортивного праздника «Веселые старты»
С целью развития массового физкультурно - спортивного движения в Шарангском муниципальном районе, пропаганды здорового образа жизни, профилактики наркомании:
1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении спортивного праздника «Веселые старты».
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Зыкова О.Л.
Глава администрации
Н.Г.Саркисов
Утверждено

 распоряжением
администрации Шарангского
муниципального района

от 08.04.2013 № 239
 ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении спортивного праздника «Веселые старты»

1. Общие положения

1.1. Положение о проведении спортивного праздника «Веселые старты» (далее – Положение) разработано в целях пропаганды и популяризации спорта и здорового образа жизни;

1.2. Задачами настоящего Положения являются:

- развитие массового физкультурно – спортивного движения в Шарангском муниципальном районе;

- информирование граждан об акции «Мы выбираем жизнь»;

- повышение осведомленности о негативных последствиях потребления наркотиков.

1.3. Спортивный праздник «Веселые старты» (далее – соревнования) проводится 15 апреля 2013 года в 11.00 часов в ГБУ НО «Физкультурно-оздоровительный комплекс в р.п. Шаранга Нижегородской области».

1.4. Общее руководство подготовкой и проведением соревнований осуществляется директором МБОУ ДОД ДЮСШ О.П. Попеновым.

1.5. Данное положение является официальным вызовом на соревнования
2. Участники соревнований

2.1. В соревнованиях участвуют команды:

- сельских и поселковой администраций Шарангского муниципального района;

- члены районной антинаркотической комиссии;

- директора школ;

- заведующие детских садов;

- сотрудники районного отдела образования администрации Шарангского муниципального района.
2.2. Состав команды: 8 человек. В состав команды могут входить как мужчины, так и женщины, не превышая общего состава команды.

2.3. Для участия в соревнованиях подается заявка членам судейской коллегии по прибытию на место проведения соревнований.

3. Программа соревнований

3.1. Соревнования состоят из двух этапов:

- визитная карточка -1 этап;

- комбинированная эстафета- 2 этап.

3.2. В первом этапе «Визитная карточка» принимает участие вся команда, время выступления до 2 минут.

Критерии оценки за конкурс: актуальность, внешний вид участников (форма), наличие наглядного материала. За 30 минут до открытия соревнований команда сдаёт членам жюри свою эмблему, на которой указано название команды, текст выступления.

3.3. Во втором этапе «Комбинированная эстафета» команду представляют 8 человек.

Эстафета проводится в 9 этапов.

Расстояние от старта до финиша 20м. Старт и финиш расположен на одной линии.

3.3.1. «Скакалка». Бег с перепрыгиванием через скакалку (на каждый беговой шаг одно вращение скакалкой), участник достигает указателя-ориентира, огибает его и возвращается назад, выполняя упражнение, передаёт эстафету следующему участнику команды.

3.3.2. «Футболист». Участник выполняет ведение футбольного мяча между конусами, огибает указатель-ориентир и так же возвращается назад, передает эстафету следующему участнику команды.

3.3.3. «Посади картошку». В руках у первого участника корзина с кеглями – добежать до обручей, расставить по одной кегле в обруч и отнести назад пустую корзину. Следующий участник собирает кегли.

3.3.4. «Посади дерево». На поле два обруча с расстоянием 10 м, в первом обруче лежит набивной мяч. Участник должен добежать до первого обруча, взять мяч и перенести его во второй обруч. Затем обежать вокруг стойки опять взять мяч из второго обруча, вернуть его в первый и передать эстафету.

3.3.5. «Теремок». Первый участник бежит до обруча, пролезает в обруч (в домик), обегает стойку, пролезть в обруч (выйти из домика) бежит обратно, передает эстафу следующему участнику.

3.3.6. «Пингвин». Каждый участник команды зажимает мяч между коленями и прыгает с ним до стойки, обратно бежит с мячом и передает мяч.

3.3.7. «Кто быстрее». Первый участник с теннисной ракеткой и теннисным мячиком бежит до стойки и обратно, передаёт эстафету дальше.

3.3.8. «Веселый баскетбол». Каждый участник бросает баскетбольный мяч в кольцо (расстояние 2-2,5м) по 3 раза. Оценивается количество попаданий.

3.3.9. Перетягивание каната. Побеждает команда, которая перетянет соперника на свою половину, и при этом не отпустит руки от каната до свистка судьи.

4. Финансирование

Расходы по проведению соревнований: награждение участников соревнований производится за счёт средств районного отдела образования, предусмотренных в бюджете на спортивные мероприятия в 2013 году.

5. Судейская коллегия.

Главный судья:

Заместитель главы администрации Шарангского муниципального района – О.Л.Зыков

Члены судейской коллегии:

- Главный специалист администрации Шарангского муниципального района – Н.В. Домрачева.

- Сотрудники прокуратуры Шарангского района (по согласованию).
6. Награждение.

6.1. Команды, занявшие 1, 2, 3 место в общем зачете, награждаются призами, грамотами.

6.2. Общекомандный зачет определяется по наименьшей сумме мест в каждом виде программы.

6.3. При равенстве очков преимущество отдается команде, показавшей лучший результат в перетягивании каната.

239

08.04.2013г.